
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 238 del 30-12-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: ADESIONE AL SINP ED AI SERVIZI DEL RELATIVO CENTRO 

SERVIZI PER IL TRIENNIO 2021/2023. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020 con la quale viene approvato 

il Documento Unico di Programmazione – DUP – e il Bilancio di Previsione Armonizzato 

2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 26.11.2020 con la quale si dispone, tra 

l’altro, di confermare l’adesione del Comune di Sarnano al progetto SINP e al Centro Servizi 

Territoriali della Provincia di Macerata per il triennio 2021/2023 e cioè fino al 31.12.2023, 

proseguendo i rapporti con la Società T.A.S.K. S.r.l.; 

 

RILEVATO che, per tale finalità, con il medesimo atto, è stata assegnata alla sottoscritta 

Responsabile del Servizio Affari Generali la suddetta somma di € 7.800,00 + IVA 22% (€ 9.516,00) 

per l’adozione degli adempimenti successivi e per il conseguente impegno di spesa; 

 

PRESO ATTO che per gli anni 2021, 2022, 2023 la quota annuale a carico del Comune di Sarnano 

è di € 2.600,00 + IVA 22% (€ 3.172,00), per un totale di € 7.800,00 + IVA 22% (€ 9.516,00); 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

CONSIDERATO che i servizi di sito web, posta elettronica e gli altri servizi informatici sono 

indispensabili per il funzionamento dei servizi comunali e lo svolgimento dell’attività dell’Ente e 

che attualmente sono forniti dalla TASK S.r.l. di Macerata, gestore del progetto SINP; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo n. 36, comma 2, lettera a), il quale 

prevede l’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, in deroga al predetto art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 75.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.i che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di 

committenza; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 che nell’affidamento in esame non sia possibile 

ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto il servizio è fornito in 

maniera unitaria; 

 

ACCERTATO che il servizio in oggetto, per il triennio 2021-2023, è fornito da Task srl, P.IVA 

01369040439, via Velluti, 41 – 62010 Macerata, che si è impegnata ad eseguirlo al prezzo di € 

7.800,00 + IVA 22% (Tot. € 9.516,00 Iva inclusa); 

 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, che dà la facoltà agli enti locali di utilizzare le 

convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999; 

 

VISTO che, ai sensi del comma 449 della predetta L. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, 

qualora non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di 

prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

 

PRESO ATTO, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convenzione di cui all’art. 26 L. n. 

448/1999, nei seguenti casi: 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 

66/2014,convertito in l. n. 89/2014; 

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 

acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015; 

c) seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti c. rete e carburanti extra 

rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, 

comma 7 D.L. n. 95/2012; 

 

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 

obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, L. n. 296/2006, sono rispettati, 

per quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ma possono avvalersi delle tradizionali procedure; 

 

RITENUTO di non dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), in quanto il CST Task è stato istituito per fornire servizi altamente 

personalizzati per le esigenze dei Comuni aderenti; 

 

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 

 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

 

VISTO il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, si ritiene 

necessario derogarlo in quanto la TASK, operante come CST per la Provincia, fornisce i servizi 

oggetto del presente affidamento in maniera associata per tutti i Comuni della provincia aderenti; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui trattasi fornirà le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in 

via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, 

risulta regolare; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un 

solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

DATO ATTO, inoltre, che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli 

affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 

In ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE Servizi telematici di gestione email 

e portale web del Comune 

In ordine al punto b) OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Servizi telematici di gestione email 

e portale web del Comune 

 FORMA DEL CONTRATTO Stipula convenzione 

 CLAUSOLE ESSENZIALI La fornitura dovrà essere eseguita 

secondo le esigenze 

dell’Amministrazione 

In ordine al punto c) CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 

 

RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI; 

 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZAB30024C8; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

ATTESTATO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni in Legge n. 

102/2009; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 183, 184 e 191 che 

riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole 

per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’Ente Locale; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione; 

- di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 

premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, il servizio in oggetto come 

di seguito: 

 

Nome affidatario TASK srl 

PI e/o CF 01369040439 

Sede Via Velluti, 41 – 62100 - Macerata 

Tipologia di fornitura Servizi telematici di email e gestione 

portale web del Comune 

Clausole essenziali La fornitura dovrà essere eseguita 

secondo le condizioni generali 

individuate nella convenzione 

Strumento di acquisto Acquisto fuori MEPA 

Importo totale affidamento € 7.800,00 oltre iva 22% 

CIG ZAB30024C8 

Durata 01/01/2021 – 31/12/2023 

 

 

- di impegnare la spesa al codice di bilancio 01.11-1.03.02.19.001 ex cap. 4782 del bilancio di 

previsione 2020/2022 come segue: 

 € 3.172,00 – competenza 2021 

 € 3.172,00 – competenza 2022;  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

relativamente all’annualità 2023 si provvederà ad inserire apposito impegno di spesa di € 

3.172,00 successivamente all’approvazione del relativo bilancio di previsione; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

- di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di 

una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

 

- di dare atto, inoltre, che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del sottoscritto Responsabile del 

Servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 

correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

- di dare atto, altresì, che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 

servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

- di dare atto, infine, che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 negli esercizi 2021, 2022, 2023; 

 

- di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario  all’emissione dei mandati di pagamento 

nel rispetto di quanto previsto al punto precedente in relazione all’esigibilità della spesa, dietro 

presentazione di regolari fatture vistate per regolarità da questo servizio previa acquisizione di 

DURC e rispetto degli obblighi di cui alla legge n. 136/2010; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione 

del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dei principi sanciti 

dal D.Lgs. 33/2013.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 238/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11-01-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 11-01-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

